
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 

 
Reg. Gen.  n. _____ del _______________  

 

Determinazione n. 53/2018 del 17/09/2018  

  

OGGETTO:  
 

Piano di distribuzione del contributo 2016 “Bonus energetico Val d’Agri” -

“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE CASA 

COMUNALE”- II lotto sostituzione caldaie- Determinazione a contrattare ai sensi dell’art.  

32 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. CUP E82H17000000004 - CIG  ZD224E6CCC                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata con fondi di cui dal piano 

di distribuzione del contributo 2016 “Bonus energetico Val d’Agri” che per il Comune di Moliterno prevede 

una somma pari ad € 89.884,14 prevista in bilancio al capitolo 2151/21 in uscita e al capitolo 4513/1in en-

trata; 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 17/09/2018 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                         

f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 17/09/2018 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      f.to  Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 05 del 05/03/2018 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Re-

sponsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 

PREMESSO  

che in data 12 novembre 2013 sono state sottoscritte le “Linee guida per la redazione e sottoscrizione di un di-

sciplinare per la fornitura di gas naturale tra Regione Basilicata, Comune di Viggiano, ENI Spa e SHELL 

ITALIA E & P SPA”, nelle quali è prevista la fornitura a titolo gratuito da parte di Eni e Shell di un quantitati-

vo annuo di gas naturale. La valorizzazione economica del gas da fornire viene trasformata in contributo da de-

stinare ai dieci comuni interessati dalle attività, così come definiti nelle linee guida, tra i quali rientra il Comu-

ne di Moliterno; 

che in data 17/11/2015, tra Regione Basilicata, Comune di Viggiano, ENI Spa e SHELL ITALIA E & P SPA è 

stato sottoscritto il disciplinare attuativo delle Linee Guida di cui sopra; 

che all’art. 2 del disciplinare di cui sopra  è previsto che il contributo è destinato: 

•per l’80% al sostegno della spesa per il consumo di gas naturale e GPL dei cittadini residenti nei comuni inte-

ressati; 

•per il rimanente 20% a copertura parziale di progetti di sviluppo locale legati ad interventi che favoriscano 

l’incremento dell’efficienza a favore di scuole, ospedali, centri anziani e altre strutture pubbliche a carattere 

sociale 

che per il Comune di Moliterno, il piano di distribuzione del contributo 2016 prevede la destinazione di  una 

somma pari ad € 89.884,14; 

che l’amministrazione comunale ha inteso utilizzare tale contributo per migliorare le prestazioni energetiche 

della casa comunale ubicata in Piazza Vittorio Veneto del Comune di Moliterno; 

che con DGC n. 89 del 25/10/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica finalizzato 

alla realizzazione di interventi di miglioramento delle prestazioni energetiche dell’immobile anzi detto ed in 

particolare alla sostituzione degli infissi esterni, adeguamento impianto termico con sostituzione generatori, re-

datto dall’ Ufficio Tecnico Comunale; 

che con determinazione n.57 del 13/11/2017, sono state affidate, a seguito di procedura negoziata, ai sensi 

dell'art. art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016, all’operatore economico ing. Dario Fontana residente in 

Moliterno (PZ) via Seggio 59, cap. 85047 COD. FISC. FNTDRA51H11C271T, P.IVA 01242350765, 

l’espletamento delle prestazioni di progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e misura, 

CRE ed accessorie delle opere relative ai lavori di “Interventi di miglioramento prestazioni energetiche casa 

comunale”, per un compenso netto pari ad € 7.808,55 oltre cassa ed IVA di legge, derivato dalla stima della 

prestazione secondo il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 pari ad € 9.760,69, applicando un ribasso negozia-

to del 20 %; 

che con nota al prot. n. 9820 del 06/12/2017, l’ing. Dario Fontana, come sopra incaricato ha trasmesso duplice 

copia del progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Interventi di miglioramento prestazioni energetiche 

casa comunale”; 

che il finanziamento dell’opera trova la propria disponibilità sui fondi rinvenienti dal piano di distribuzione del 

contributo 2016 “Bonus energetico Val d’Agri”  che per il Comune di Moliterno prevede una somma pari ad € 

89.884,14 prevista in bilancio al capitolo 2151/21 in uscita e al capitolo 4513/1in entrata; 



 

 

 
 

 

3 

che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro-

vato il progetto definitivo/esecutivo redatto dall'ing. Dario Fontana,  dei lavori in parola per una spesa com-

plessiva di € 89.000,00 con il seguente quadro economico: 

 

che con determinazione n. 10 del 16/02/2018 e successiva lettera d’ordine in data 12/03/2018 rep. 17/2018 i 

lavori sono stati affidati alla ditta Metalfiore SRL di Fiore Giuseppe, con sede legale in C/da Cavallo 3/C snc  

85040 Lauria (PZ) P. IVA 01156920769, per le motivazioni espresse in premessa, la esecuzione dei lavori: re-

lativi al I lotto , come previsti nel quadro economico in premessa riportato e precisamente per  l’importo di  € 

35.659,14 di cui € 190,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge al 10%, per comples-

sivi € 39.225,05 IVA al 10% inclusa, in data 12/03/2018 al n. 17 di rep è stato stipulato apposito contratto 

d’appalto e la consegna dei lavori è intervenuta in data 12/03/2018, ad oggi i lavori sono ultimati ed è in corso 

di redazione la contabilità finale; 

che al fine di completare gli interventi di efficientamento energetico sulla casa comunale è necessario provve-

dere all’affidamento dei lavori per consentirne l’esecuzione del II lotto prestazionale- relativo alla sostituzione 

delle caldaie al piano terra ed al primo piano della casa comunale, come previsto negli elaborati progettuali 

come sopra approvati; 

che gli artt. 36 c. 2 lettera a e 37 c. 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 dispongono che  

l’affidamento di cottimo fiduciario relativo a lavori, servizi e forniture può avvenire in modo diretto per impor-

to inferiore a 40.000,00 euro;  

che a tal fine è stato negoziato per vie brevi, con l’operatore economico, qualificato Messuti Domenico, con 

sede legale in via Vallicelle , 85047 Moliterno (PZ) P. IVA 01626960767, un ribasso sull’importo dei lavori 

di perizia, pari al 15% sull’importo di € 16.121,60, e pertanto pari ad € 13.703,36, oltre IVA di legge al 10% 

pari a €1.370,34e quindi in complessivo € 15.073,70;  

Atteso difatti che secondo le succitate disposizioni normative gli elementi di facilitazione sostanziale sono 

modulati in un percorso che consente alle amministrazione di sviluppare la procedura selettiva con una meto-

dologia estremamente semplificata e rapida e restringere il novero dei soggetti potenzialmente coinvolti tra gli 

operatori qualificati per l’esecuzione di lavori similari. 

Considerato 

A 1 39.409,38€     

A 2 16.121,60€     

A 1.1 190,70€         

TOTALE LAVORI DA APPALTARE 55.721,68€     

B 1 5.572,17€      

B 2

9.288,78€      

B 3 2.043,53€      

B 4

1.114,43€      

B 5
13.600,00€    

B 6 1.659,41€      

27.706,15€    

33.278,32€     

89.000,00€     

 I lotto prestazionale, infissi i piano, lavori a misura  

 II lotto prestazionale,caldaie, lavori a corpo

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva-esecutiva,  D.L. e 

contabilità, CRE, sicurezza (prestazioni professionali già ribassate e 

comprensive degli oneri INPS ( art. 4 DL 194/96) e cassa)           

Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella 

misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 

personale dipendente                   

Lavori in economia ( adeguamento illuminazione interna: sostituzione organi 

ed apparecchi illuminanti IVA compresa)

Imprevisti

oneri sicurezza non soggetti a ribasso relativi al I lotto

IVA sulle spese tecniche ( 22% di B2)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  (A+B) 

 Totale Spese connesse all'attuazione dell'appalto                                                             

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

B

IVA sui lavori (10%)

LAVORI A



 

 

 
 

 

4 

che la spesa complessiva pari ad € 89.000,00 trova la propria disponibilità sui fondi rinvenienti dal piano di di-

stribuzione del contributo 2016 “Bonus energetico Val d’Agri”  che per il Comune di Moliterno prevede una 

somma pari ad € 89.884,14 prevista in bilancio al capitolo 2151/21 in uscita e al capitolo 4513/1in entrata. 

che è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC dalle casse di competenza e sono 

state acquisite le dichiarazioni in merito all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visti  il D. Lgs 267/2000; il D. Lgs 50/2016;  

Constatata preventivamente la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del DLGS 267/2000 e s.m.i.  

DETERMINA 

    

Di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1)Di affidare ed impegnare    a favore dell’operatore economico Messuti Domenico, con sede legale in via 

Vallicelle , 85047 Moliterno (PZ) P. IVA 01626960767, per le motivazioni espresse in premessa, la ese-

cuzione dei lavori: relativi al II lotto relativo alla sostituzione delle caldaie relativo alla sostituzione delle 

caldaie al piano terra ed al primo piano della casa comunale, come previsti nel quadro economico in pre-

messa riportato e precisamente per  l’importo di  € 13.703,36, oltre IVA di legge al 10% pari a €1.370,34 e 

quindi in complessivo € 15.073,70; 

2)Di dare atto che l’operatore dichiara di essere a conoscenza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanzia-

ri utilizzando   conti correnti dedicati e che riporterà su ciascuna transazione il CIG ZD224E6CCC; 

3)Di dare atto altresì che: 

dovrà essere stipulata apposita lettera di scambio da registrare in caso d’uso nell’importo complessivo di € 

13.703,36, oltre IVA di legge al 10%, per complessivi € 15.073,69 IVA al 10% inclusa  

il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in  60 (SESSANTA) giorni; 

i pagamenti avverranno in un’unica soluzione ad ultimazione dei lavori e regolare esecuzione;  

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. è il geom. Giuseppe Mastrangelo 

del Comune di Moliterno; 

Di confermare che il finanziamento dell’opera pari ad € 89.000,00 trova la propria disponibilità sui fondi rin-

venienti dal piano di distribuzione del contributo 2016 “Bonus energetico Val d’Agri” che per il Comune di 

Moliterno prevede una somma pari ad € 89.884,14 prevista in bilancio al capitolo 2151/21 in uscita e al capito-

lo 4513/1in entrata. 

Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità conta-

bile. 

 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola  

Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

5 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno ripor-

tato, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo di-

spositivo. 

 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

f.to  Ing. Maria Teresa Vignola  


